                                                                                                                          Tabuľka  č.1.1.

                                                            Vývoj

                  znečisťovania voľného ovzdušia v SR za obdobie  r. 1990 - 2001

	   1990

   abs.
	  1995

   abs.
	  Index

  90/95 rel. 
	   1998

    abs.
	  Index

  90/98 rel.
	  2001

   abs.
	  Index

   90/01

	  2.895
	   1.718
	      59
	     616
	    21 
	   340
	      12


rok 1990 = 100 %

                                                                                                                       Tabuľka č. 1.2.

                                                               Vývoj

zásobovania obyvateľov v SR pitnou vodou z verejných vodovodov za obdobie r. 1990 – 2001

	  1990

   abs.
	   1995

    abs.
	Index                    90/95  rel.
	  1998

   abs.
	 Index

 90/98 rel.
	  2001

  abs.
	 Index

  90/01  rel.

	   4,027.263
	  4,292.264
	   106
	  4,405.931
	   109  
	 4,497.600
	    112


                                                                                                                        Tabuľka č. 1.3.

                                                                 Vývoj

kvality vody verejných vodovodov v SR podľa výsledkov dozoru ŠZÚ za obdobie r. 1990 – 2001.

	Ukazovateľ
	1990

 abs.
	 1995

  abs.
	Index

90/95 rel.
	 1998

  abs. 
	Index

90/98 rel.
	  2001

  abs.
	Index

90/01 rel.

	fyzikál.- chem.
	 1.264
	   887
	    70
	   635
	    50
	    815
	     64

	bakteriologick.
	 1.587
	1.368
	    86
	1.315  
	    83
	 1.293
	     81

	biologicky
	    181
	   145
	    80
	   106
	    59
	    151
	     83

	celkom
	 2.579 
	2.039
	    74
	1.906
	    69
	 1.993
	     72


                                                                 P r e h ľ a d

počtu  kúpalísk  a  prírodných  rekreačných  lokalít  sledovaných ŠZÚ na Slovensku

z  hľadiska  dodržiavania  požiadaviek  ukazovateľov  hygieny  prevádzky,  vrátane 

kvality vody a  prevádzok  schválených  pred  začiatkom  letných turistických sezón 

1997,  1998,  1999,  2000  a  2001.

                                                                                                                         Tabuľka č. 1.4.

                                                                                                                       .

	
	                Kúpaliská


	Prírodné  lokality
	            Spolu

	 Rok
	 Termálne
	 Netermálne


	počet
	povolené
	počet
	povolené
	      %

	
	 počet
	povolené
	počet
	povolené


	
	
	
	
	

	1997
	    40
	     31
	   110
	     58
	     72
	     27
	   222
	    116
	    52,3

	1998
	   35
	     27
	   115
	    80
	    72
	    28
	   222
	    135
	    60,8

	1999
	  44
	    36
	   122
	    66
	    79
	    28
	   245
	    130
	    53,1

	2000
	  45
	    45
	     88 
	    80
	    62
	    30
	   195
	    155
	    79,5

	2001      
	  47
	    42
	   137 
	   135 
	    65
	    29
	   249
	    206
	    82,7


                                                                                                                          Tabuľka č. 2.1

Prehľad o mikrobiologickej kvalite potravín

	
	
	Mikrobiologická kvalita vzoriek

	P. č.
	Druh potraviny
	r. 1999

Počet nevyhovujúcich vzoriek/%
	r. 2000

Počet nevyhovujúcich vzoriek/%
	r. 2001

Počet nevyhovujúcich vzoriek/%



	1.
	Lahôdkárske výrobky
	1366/32
	1236/26,8
	1033/27,8

	2.
	Cukrárske výrobky
	1299/26,9
	1501/23,9
	1049/25,9 

	3.
	Bryndza z ovčieho syra
	88/27,7
	207/37,0
	629/63,2

	4.
	Zmrzlina
	1273/37,2
	1636/35,3
	1565/37,2

	5.
	Dojčenská a detská výživa
	11/1,7
	29/4,5
	21/3,7

	6.
	Pokrmy spoločného stravovania
	158/18,5
	198/19,7
	179/11,9

	7.
	Pokrmy rýchleho občerstvenia
	225/41,2
	359/26,7
	594/30,0

	8.
	Vaječné hmoty 

a majonézy
	63/10,6
	90/12,4
	72/12,2

	9.
	Mlieko a mliečne výrobky
	177/14,3
	122/10,4
	101/13,0

	10.
	Mäsové výrobky
	891/11,1
	126/16,1
	86/13,1

	11.
	Ostatné
	520/5,4
	1127/6,2
	1585/6,3

	12.
	Spolu
	6071/19,8
	6631/19,7
	6745/22,2


                                                                                                                         Tabuľka  č.3.1.

Zmeny v počte zariadení pre deti a mládež v rokoch 1999 až 2001

	P.

č.
	Druh 

zariadenia
	Rok

2001

abs.
	Rok

2000

abs.
	Rok

1999

abs.
	Index

2001/1999

rel.

	1.
	Detské jasle
	45
	54
	59
	76

	2.
	Materské školy
	3272
	3297
	3349
	98

	3.
	Mat. škola a detské jasle
	5
	5
	6
	83

	4.
	Základné školy
	2459
	2473
	2490
	99

	5.
	Gymnáziá
	214
	204
	204
	105

	6.
	Stredné odborné školy
	328
	321
	319
	103

	7.
	Stredné odborné učilištia
	292
	302
	294
	99

	8.
	Fakulty vysokých škôl
	120
	123
	127
	94

	
	S p o l u:
	6735
	6779
	6848
	98


                                                                                                                              Tabuľka  č.3.2.

Zmeny počtu zotavovacích akcií pre deti a mládež v rokoch 1999 až 2001

	Druh

zariadenia
	Rok

2001

abs.
	Rok

2000

abs.
	Rok

1999

abs.
	Index

2001/1999

rel.

	Detské rekreácie
	419
	477
	545
	77

	Školy v prírode
	179
	168
	181
	99

	Prímestské rekreácie
	53
	42
	49
	108

	Iné
	102
	72
	166
	61

	Spolu:
	753
	759
	941
	80


                                                                                                                         Tabuľka č. 3.3.

Zmeny počtu rekreovaných detí v rámci zotavovacích akcií pre deti a mládež v rokoch 1999 až 2001

	Druh

zariadenia
	Rok

2001

abs.
	Rok

2000

abs.
	Rok

1999

abs.
	Index

2001/1999

rel.

	Detské rekreácie
	69 469
	81 242
	75 313
	92

	Školy v prírode
	45 879
	64 978
	70 161 
	65

	Prímestské rekreácie
	5 613
	4 020 
	4 103
	137

	Iné
	9 421
	10 541
	24 095
	39

	Spolu:
	130 382
	160 781
	173 672
	75


                                                                                                                 Tabuľka č. 3.4.

Zmeny počtu zariadení pre deti a mládež bez stravovania 

v rokoch 1999 až 2001

	P.

č.
	Druh

zariadenia
	Rok

2001

abs.
	Rok

2000

abs.
	Rok

1999

abs.
	Index

2001/1999

rel.

	1.
	Detské jasle
	0
	0
	0
	0

	2.
	Materské školy
	65
	70
	70
	93

	3.
	Mat. škola a detské jasle
	0
	0
	0
	0

	4.
	Základné školy
	167
	163
	155
	108

	5.
	Gymnáziá
	3
	1
	0
	-

	6.
	Stredné odborné školy
	19
	17
	14
	136

	7.
	Stredné odborné učilištia
	20
	20
	19
	106

	8.
	Fakulty vysokých škôl
	12
	12
	11
	109

	
	S p o l u:
	286
	283
	269
	106


                                                                                                                         Tabuľka č. 3.5. 

Zmeny počtu stravujúcich sa detí v zariadeniach spoločného stravovania

v rokoch 1999 až 2001

	P.

č.
	Druh

zariadenia
	Počet strav.

detí v r. 2001

abs.
	Počet strav.

detí v r. 2000

abs.
	Počet strav.

detí v r. 1999

abs.
	Index

2001/1999

rel.

	1.
	Detské jasle
	1 331
	1 564
	1 701
	78

	2.
	Materské školy
	195 961
	147 294
	155 202
	94

	3.
	Mat. škola a detské jasle
	609
	693
	907
	67

	4.
	Základné školy
	293 367
	299 410
	319 949
	92

	5.
	Gymnáziá
	32 895
	34 866
	72 836
	45

	6.
	Stredné odborné školy
	26 978
	27 749
	27 299
	99

	7.
	Stredné odborné učilištia
	17 960
	18 075
	18 149
	99

	8.
	Fakulty vysokých škôl
	8 078
	6 985
	9 951
	81

	
	S p o l u:
	527 179
	536 636
	605 994
	87


                                                                                                                     Tabuľka  č. 3.6.

Zmeny počtu zariadení pre deti a mládež bez rozvodu vody

v rokoch 1999 až 2001

	P.

č.
	Druh

zariadenia
	Rok

2001

abs.
	Rok

2000

abs.
	Rok

1999

abs.
	Index

2001/1999

rel.

	1.
	Detské jasle
	0
	0
	0
	0

	2.
	Materské školy
	20
	16
	12
	167

	3.
	Mat. škola a detské jasle
	0
	0
	0
	0

	4.
	Základné školy
	7
	8
	7
	100

	5.
	Gymnáziá
	0
	0
	0
	0

	6.
	Stredné odborné školy
	0
	0
	0
	0

	7.
	Stredné odborné učilištia
	0
	1
	0
	0

	8.
	Fakulty vysokých škôl
	0
	0
	0
	0

	
	S p o l u:
	27
	25
	19
	142


                                                                                                                       Tabuľka č. 3.7.

Zmeny počtu zariadení pre deti a mládež zásobované hygienicky nevyhovujúcou vodou v rokoch 1999 až 2001

	P.

č.
	Druh

zariadenia
	Rok

2001

abs.
	Rok

2000

abs.
	Rok

1999

abs.
	Index

2001/1999

rel.

	1.
	Detské jasle
	0
	0
	0
	0

	2.
	Materské školy
	300
	326
	360
	83

	3.
	Mat. škola a detské jasle
	0
	0
	0
	0

	4.
	Základné školy
	255
	273
	282
	90

	5.
	Gymnáziá
	0
	0
	0
	0

	6.
	Stredné odborné školy
	2
	1
	1
	200

	7.
	Stredné odborné učilištia
	3
	12
	4
	75

	8.
	Fakulty vysokých škôl
	0
	0
	0
	0

	
	S p o l u:
	560
	612
	647
	87


                                                                                                                      Tabuľka. č. 3.8.

Výskyt ochorení umeloživených dojčiat na dusičnanovú methemoglobinémiu v rokoch 1999 až 2001

	Rok
	Počet ochorení 

abs.
	Úmrtie

abs.

	
	1
	2
	3
	4
	5

	2001
	7
	6
	0
	1
	0

	2000
	8
	6
	2
	2
	0

	1999
	24
	19
	0
	5
	0


Legenda:

1 - počet ochorení 

  2 - počet ochorení z pitnej vody

3 - počet ochorení zo stravy

4 - počet ochorení nezisteného pôvodu

5    počet úmrtí

                                                                                                                                                   Tabuľka č. 4.1.

              Výkony v štátnom zdravotnom dozore nad ochranou zdravia pri práci  v r. 2001

	Štátny zdravotný dozor  (preventívne aktivity)
	 Počet návrhov pre: 

	Rozhodnutia    (zák. NR SR č.272/1994 Z.z.)
	ŠOH
	ŠKH
	HH SR
	Spolu

	A. Posudky kladné /  Posudky záporné
	
	
	
	

	· k návrhom technických noriem

· na výrobu, dovoz a používanie jedov, žieravín, chemických karcinogénov, prípravkov na ničenie pôvodcov nákaz, epidemiologicky závažných živočíchov a na ochranu rastlín,

· na začatie územného konania, na uvedenie objektu do užívania alebo pracovných priestorov do prevádzky,

· k návrhom typov osobných ochranných pracovných prostriedkov

· k návrhom typov strojov a iných zariadení  a na ich dovoz

· na zavedenie nových technologických a pracovných postupov,

· na nakladanie s nebezpečnými odpadmi a na prvádzkovanie zariadení na zneškodňovanie nebezpečných odpadov

· na výrobu a dovoz chemických látok a prípravkov

-     na zariadenie a prestavbu zdravotníckych  

      zariadení

S p o l u:
	426

10118/56

-

11

162

908/3

5

12

11642/59
	1

4

-

-

-

-

-

-

5
	68

345

-

243

120

3

-

1095

-

1874
	68

772

10122/56

243

131

165

908/3

1100

12

13521/59

	B. Rozhodnutia (pokyny, opatrenia)
	1220
	
	
	1220

	C. Rozhodnutia o vyhlásení rizikových prác
	1167/39*
	
	
	1167/39*


* o zrušení rizikových prác

ŠOH – štátny okresný hygienik, ŠKH – štátny krajský hygienik, HH SR – hlavný hygienik SR

Zdroj: Informačný systém hygieny, epidemiológie a mikrobiológie (ISHEM) ŠZÚ v SR

                                                                                                                       Tabuľka č.4.2.

           Výkony v štátnom zdravotnom dozore nad ochranou zdravia pri práci  v r. 2001

	Jedy – agenda  (NV SR č. 206/1988 Zb.)
	Počet                                                                                                                                                                                                                                               

súhlas/nesúhlas

	
	ŠOH
	ŠKH

	Schválenie pravidiel pre prácu s jedmi a žieravinami
	300
	-

	Povolenie na nákup a zaobchádzanie so ZNJ
	293/1
	1

	Skúšky odbornej spôsobilosti pre prácu s jedmi
	-
	1829

	Osvedčenia o odbornej spôsobilosti pre prácu s jedmi
	-
	2511/3

	Prednášky v kurzoch / počet frekventantov
	313/3449
	10/166

	Povolenia na letecký postrek
	107
	-


ŠOH – štátny okresný hygienik, ŠKH – štátny krajský hygienik

ZNJ – zvlášť nebezpečné jedy

Zdroj: Informačný systém hygieny, epidemiológie a mikrobiológie (ISHEM) ŠZÚ v SR











    Tabuľka č.4.3.

             Výkony v štátnom zdravotnom dozore nad ochranou zdravia pri práci  v r. 2001

	Štátny zdravotný dozor 
	P o č e t

	Previerka   (miestne zisťovanie)
	22038

	Odborné stanoviská (expertízy)
	4287

	Šetrenie sťažností
	173

	Prešetrovanie podozrení na vznik chorôb z povolania
	968

	Konzultácie
	6429

	Poradenstvo  -  individuálne

                      -  skupinové 
	2739
2458

	Iné činnosti*
	2691


* napr. šetrenie fyzickej záťaže, psychickej pracovnej záťaže, vyjadrenia k územnému a stavebnému konaniu a ku kolaudácii stavieb, zastavenie konania, prerušenie konania, odbery vzoriek vôd a pod.

Zdroj: Informačný systém hygieny, epidemiológie a mikrobiológie (ISHEM) ŠZÚ v SR

     Tabuľka č. 4.4.

                   Počet pracovníkov vykonávajúcich rizikové práce v Slovenskej republike

  za roky 1994 až 2001 podľa kategórie rizikového faktora

	Rok
	počet exponovaných pracovníkov

	
	3.kategória
	4.kategória
	spolu

	
	celkom
	žien
	celkom
	žien
	celkom
	žien

	1994
	
	
	
	
	157907
	

	1995
	121644
	37118
	33253
	5255
	154897
	42373

	1996
	122586
	36376
	33133
	5370
	155719
	41746

	1997
	117825
	33568
	31493
	4972
	149318
	38540

	1998
	114134
	31022
	29669
	4659
	143803
	35681

	1999
	109684
	29039
	26935
	4053
	136619
	33092

	2000
	104610
	27548
	23488
	3198
	128098
	30746

	2001
	109147
	29424
	26072
	4386
	135219
	33810


Poznámka: Skutočný počet pracovníkov (fyzických osôb). Jeden pracovník môže byť exponovaný niekoľkým rizikovým faktorom.

Zdroj: Informačný systém hygieny, epidemiológie a mikrobiológie (ISHEM) ŠZÚ v SR

                                                                                                                                                                                                         Tabuľka  č. 4.5.

Počet pracovníkov vykonávajúcich rizikové práce v Slovenskej republike za roky 1997 až 2001

podľa druhu a kategórie rizikového faktora

	f a k t o r
	počet exponovaných pracovníkov – celkom

	
	1997
	1998
	1999
	2000
	2001

	kód
	názov
	3.kat.
	4.kat.
	spolu
	3.kat.
	4.kat.
	spolu
	3.kat.
	4.kat.
	spolu
	3.kat.
	4.kat.
	spolu
	3.kat.
	4.kat.
	spolu

	P
	prach
	30613
	7742
	38355
	29935
	8036
	37971
	28309
	6555
	34864
	26503
	5959
	32462
	26558
	6631
	33189

	H
	hluk
	85104
	19044
	104148
	81563
	17824
	99387
	77597
	17020
	94617
	72780
	15647
	88427
	76863
	17032
	93895

	V
	vibrácie
	8052
	3387
	11439
	7643
	3224
	10867
	7458
	2650
	10108
	6331
	2582
	8913
	6489
	3019
	9508

	C
	chemické látky
	20247
	3234
	23481
	16828
	3152
	19980
	16401
	2894
	19295
	15730
	1767
	17497
	15560
	1888
	17448

	K
	chem. karcinogény
	3995
	1012
	5007
	3716
	931
	4647
	3674
	875
	4549
	3571
	1196
	4767
	3828
	1180
	5008

	D
	dermatotropné látky
	2730
	350
	3080
	2314
	347
	2661
	2080
	83
	2163
	1971
	75
	2046
	1760
	86
	1846

	R
	ionizujúce žiarenie
	7367
	1451
	8818
	9280
	1452
	10732
	10402
	196
	10598
	10443
	201
	10644
	10767
	96
	10863

	J
	jednostr.nadmer.zať.
	3803
	0
	3803
	3780
	0
	3780
	3329
	0
	3329
	3793
	178
	3971
	3929
	181
	4110

	E
	elektromag.žiarenie
	7
	2
	9
	7
	2
	9
	7
	2
	9
	0
	2
	2
	0
	7
	7

	L
	lasery
	202
	15
	217
	273
	21
	294
	261
	20
	281
	332
	29
	361
	415
	29
	444

	Z
	infračervené žiarenie
	643
	8
	651
	667
	8
	675
	666
	0
	666
	227
	0
	227
	229
	0
	229

	I
	infekcie
	7350
	33
	7383
	6525
	29
	6554
	6161
	29
	6190
	5780
	29
	5809
	6251
	2
	6253

	A
	alergény
	1544
	184
	1728
	1848
	315
	2163
	2035
	287
	2322
	2013
	288
	2301
	1873
	276
	2149

	T
	zvýšený tlak vzduchu
	40
	5
	45
	51
	5
	56
	3
	5
	8
	3
	5
	8
	3
	5
	8

	U
	tlak na ľakťový nerv
	491
	0
	491
	491
	0
	491
	490
	0
	490
	433
	0
	433
	464
	0
	464

	N
	nešpecifické faktory
	3058
	386
	3444
	2490
	421
	2911
	2452
	337
	2789
	2692
	366
	3058
	3872
	836
	4708


Zdroj: Informačný systém hygieny, epidemiológie a mikrobiológie (ISHEM) ŠZÚ v SR

                                                                                                                     Tabuľka č. 4.6.

Počet pracovníkov vykonávajúcich rizikové práce v Slovenskej republike za rok 2001

podľa prevažujúcej činnosti a podľa kategórií

	Prevládajúca činnosť
	počet exponovaných pracovníkov

	
	3.kategória
	4.kategória
	spolu

	kód
	 názov
	celkom
	žien
	celkom
	žien
	celkom
	žien

	A
	 poľnohosp.a lesníctvo
	10806
	877
	2759
	55
	13565
	932

	B
	 rybolov
	0
	0
	0
	0
	0
	0

	C
	 ťažba nerastných surovín
	5869
	250
	1587
	92
	7456
	342

	D
	 priemyselná výroba
	67985
	16615
	19063
	3203
	87048
	19818

	E
	 výr.,rozv.elektr.,plynu,vody
	5153
	220
	245
	0
	5398
	220

	F
	 stavebníctvo
	1590
	20
	291
	4
	1881
	24

	G
	 VO a MO, motorové vozidlá
	428
	54
	248
	17
	676
	71

	H
	 hotely a reštaurácie
	0
	0
	0
	0
	0
	0

	I
	 doprava,skladovanie,spoje
	499
	13
	379
	5
	878
	18

	J
	 peňažníctvo a poistovníctvo
	0
	0
	0
	0
	0
	0

	K
	 obchodné služby, výskum
	744
	269
	96
	10
	840
	279

	L
	 verejná správa,soc.zabezp.
	288
	36
	2
	1
	290
	37

	M
	 školstvo
	838
	454
	37
	31
	875
	485

	N
	 zdravotníctvo
	13417
	10247
	961
	793
	14378
	11040

	O
	 ostatné verejné služby
	1530
	369
	404
	175
	1934
	544

	
	 s p o l u
	109147
	29424
	26072
	4386
	135219
	33810


VO – veľkoobchod, MO – maloobchod

Zdroj: Informačný systém hygieny, epidemiológie a mikrobiológie (ISHEM) ŠZÚ v SR

                                                                                                                       Tabuľka č. 4.7.

           Vývoj chorôb z povolania, profesionálnych otráv a iných poškodení z práce

podľa diagnóz (príčin ochorenia) v rokoch 1993-2001

	Diagnóza (príčiny ochorenia)
	1993
	1994
	1995
	1996
	1997
	1998
	1999
	2000
	2001

	Olovo a jeho zlúčeniny 
	1
	2
	2
	6
	3
	4
	4
	4
	3

	Fosfor a jeho zlúčeniny 
	-
	-
	-
	-
	-
	1
	-
	1
	-

	Fluór a jeho zlúčeniny 
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	1
	2

	Ortuť a jej  zlúčeniny 
	2
	1
	2
	-
	-
	-
	-
	-
	1

	Arzén a jeho zlúčeniny 
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	1
	-
	1

	Mangán a jeho zlúčeniny
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	-

	Kadmium a jeho zlúčeniny 
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	-

	Vanád a jeho zlúčeniny 
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	-

	Chróm a jeho zlúčeniny 
	3
	-
	-
	-
	1
	-
	1
	2
	-

	Sírouhlík
	3
	1
	3
	5
	4
	3
	3
	17
	12

	Sírovodík
	-
	1
	1
	2
	2
	1
	-
	-
	-

	Oxid uhoľnatý 
	1
	5
	6
	54
	23
	6
	-
	1
	1

	Kyanovodík a jeho zlúčeniny 
	1
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	-

	Benzén a jeho homológy
	1
	2
	3
	1
	1
	-
	1
	5
	2

	Nitro a amino zlúčeniny benzénu
	-
	1
	1
	-
	1
	1
	2
	-
	-

	Halogénové uhľovodíky
	2
	3
	2
	6
	5
	20
	5
	4
	6

	Dusičnanové estery glycerínu
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	1

	Bojové látky (Cl)
	2
	7
	6
	2
	3
	-
	4
	32
	4

	Ionizujúce žiarenie 
	1
	2
	2
	-
	-
	-
	-
	-
	-

	Elektromagnetické žiarenie 
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	1
	-
	-

	Kožná rakovina 
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	1

	Dermatózy 
	130
	93
	104
	124
	92
	60
	82
	79
	43

	Rakovina pľúc
	15
	14
	11
	9
	6
	9
	4
	6
	9

	Ochorenia na prenosné a parazitárne choroby
	132
	88
	82
	76
	58
	66
	48
	55
	50

	Tropické choroby 
	2
	1
	2
	5
	2
	1
	-
	-
	1

	Choroby prenos. zo zvierat
	162
	104
	81
	116
	79
	97
	77
	57
	55

	Kesónová choroba 
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	-

	Poškodenie z vibrácií  
	139
	91
	64
	62
	80
	118
	114
	115
	122

	Dlhodobé nadmerné jednostranné zaťaženie 
	121
	151
	95
	107
	164
	191
	174
	158
	145

	Mechanické vplyvy (choroby lakťového nervu)
	6
	7
	5
	8
	11
	17
	10
	16
	7

	Hliník a jeho zlúčeniny 
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	-

	Choroby dolných dýchacích ciest a pľúc z berýlia a jeho zlúčenín
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	-

	Silikóza (vrátane baníckej pneumokoniózy)
	31
	32
	34
	25
	35
	44
	30
	22
	     33


                                                                                          Tabuľka č. 4.7. -  pokračovanie

	Diagnóza (príčiny ochorenia)
	1993
	1994
	1995
	1996
	1997
	1998
	1999
	2000
	2001

	Silikotuberkulóza
	3
	6
	5
	1
	2
	-
	-
	2
	4

	Azbestóza
	-
	-
	1
	3
	1
	8
	7
	-
	-

	Azbestóza s rak. pľúc
	1
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	1
	-

	Choroby dolných dých. ciest a pľúc účinkom Thomasovej múčky 
	-
	-
	-
	-
	1
	-
	-
	-
	-

	Asthma bronchiale 
	25
	18
	26
	33
	23
	20
	33
	22
	15

	Porucha sluchu spôsobená hlukom 
	107
	74
	49
	67
	80
	56
	64
	47
	47

	Sivý zákal 
	-
	1
	-
	1
	-
	-
	-
	-
	-

	Nystagmus 
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	-

	Rozdutie pľúc fúkačov skla a hudobníkov na dychových nástrojoch  
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	-

	Ťažká hyperkinetická disfónia a fonesténia 
	4
	8
	4
	4
	5
	4
	3
	3
	-

	Bronchopulmonálne choroby 
	-
	-
	-
	-
	1
	1
	-
	-
	1

	Vonkajšie alergické alevolitídy a ich následky 
	1
	1
	1
	-
	5
	3
	3
	4
	6

	Ostatné choroby z povolania 
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	-

	Iné poškodenia z práce 
	42
	9
	9
	9
	9
	9
	2
	6
	5

	Spolu
	939
	722
	601
	726
	697
	740
	673
	660
	577


Zdroj: Ústav zdravotníckych informácií a štatistiky a Klinika pracovného lekárstva

a toxikológie  Bratislava. 

                                                                                                                             Tabuľka č. 5.1 

          Prehľad o používaných zdrojov ionizujúceho žiarenia v Slovenskej republike1)
	Uzavreté rádioaktívne žiariče:
	2 584

	Zdravotnícke röntgenové prístroje:

	2 298

	  z toho:
	   622 zubných rtg prístrojov

	
	   413 mobilných rtg prístrojov

	
	   798 rtg prístrojov pre skiagrafiu a skiaskopiu

	
	     18 terapeutických rtg prístrojov

	
	   100 rtg prístrojov pre snímkovanie zo štítu

	
	     48 rtg prístrojov pre výpočtovú tomografiu

	
	   142 technických rtg prístrojov pre defektoskopiu

	
	     37 mikroštrukturálnych rtg prístrojov

	
	     66 veterinárnych rtg prístrojov

	Ožarovacie zariadenia pre rádioterapiu:
	     61


	z toho:
	     10 lineárnych urýchľovačov

	
	     15 kobaltových ožarovačov

	
	       4 céziové ožarovače

	
	     18 terapeutických rtg prístrojov

	
	     14 afterloadingových ožarovačov pre brachyterapiu

	Zariadenia, ktoré obsahujú rádioaktívne žiariče:
	   124

	Generátory ionizujúceho žiarenia:
	     14


                                                                                                                          Tabuľka  č.5.2

Prehľad o kolektívnej dávkovej záťaži, maximálnych a priemerných dávkach a počte

    pracovníkov so zdrojmi žiarenia  SE EBO v jednotlivých mesiacoch  roku 2001

	Mesiac
	SE EBO (V1+V2)

	
	Počet monitorovaných
	Počet merateľne exponovaných
	Kolektívna dávka z extern. žiarenia 

(man mSv)
	Priemerná dávka na monitorovaného

(mSv)
	Priemerná dávka na merateľne exponovaného

(mSv)
	Maximálna individuálna dávka

(mSv)

	Január
	1753
	22
	7,16
	0,004
	0,3
	0,67

	Február
	1804
	15
	8,55
	0,004
	0,5
	1,18

	Marec
	1867
	127
	57,51
	0,03
	0,4
	1,8

	Apríl
	1901
	555
	442,41
	0,2
	0,8
	5,8

	Máj
	1883
	291
	165,79
	0,08
	0,5
	2,48


	Jún
	1923
	195
	114,52
	0,06
	0,5
	4,41

	Júl
	1902
	72
	27,82
	0,01
	0,3
	1,89

	August
	1926
	159
	68,04
	0,03
	0,4
	1,69

	September
	1907
	375
	417,86
	0,2
	1,1
	12,88

	Október
	1882
	227
	166,47
	0,08
	0,7
	3

	November
	1843
	32
	12,65
	0,006
	0,4
	1,42

	December
	1790
	74
	23,78
	0,01
	0,3
	6,94

	Rok 2001
	2381
	873
	1497,44
	0,6
	1,7
	16,56


                                                                                                                       Tabuľka  č. 5.3

Prehľad o kolektívnej dávkovej záťaži, maximálnych a priemerných dávkach a počte

                   zamestnancov  SE EMO v jednotlivých mesiacoch  roku 2001

	Mesiac
	SE EMO – zamestnanci

	
	Počet monitorovaných
	Počet merateľne exponovaných
	Kolektívna dávka z extern. žiarenia 

( mSv)
	Priemerná dávka na monitorovaného

(mSv)
	Priemerná dávka na merateľne exponovaného

(mSv)
	Maximálna individuálna dávka

(mSv)

	Január
	804
	269
	102,24
	0,127
	0,38
	1,82

	Február
	787
	270
	126,97
	0,161
	0,47
	3,21

	Marec
	790
	196
	61,02
	0.077
	0,31
	2,06

	Apríl
	781
	35
	12,41
	0,016
	0,35
	1,08

	Máj
	760
	7
	2,52
	0,003
	0,36
	0,58

	Jún
	614
	12
	4,63
	0,008
	0,39
	0,52

	Júl
	596
	4
	0,81
	0,001
	0,2
	0,26

	August
	574
	2
	0,44
	0.001
	0,22
	0,26

	September
	592
	0
	0
	0
	0
	0

	Október
	617
	5
	1,39
	0,002
	0,28
	0,45

	November
	600
	11
	3,27
	0,005
	0,3
	0,44

	December
	652
	5
	1,22
	0,002
	0,24
	0,31


                                                                                                                   Tabuľka  č.5.4

    Prehľad o rádioaktivite  e x h a l á t o v  vypúšťaných z komplexu  elektrární 

                                       Jaslovské Bohunice v roku 2001 

	MESIAC
	MSVP
	ELEKTRÁREŇ   A1

	
	3H
	Aerosóly

beta
	Aerosóly



	
	106 Bq
	103 Bq
	beta 103   Bq
	alfa 103   Bq

	Január
	4,154
	758,76
	485,655
	79,710

	Február
	4,254
	1107,53
	2338,635
	50,883

	Marec
	6,095
	693,70
	2588,758
	67,095

	Apríl
	15,530
	878,20
	1320,000
	68,46

	Máj
	23,160
	1056,00
	1943,000
	106,70

	Jún
	20,420
	769,10 
	1715,000
	95,67

	Júl
	6,709
	736,20
	2109,000
	95,12

	August
	4,796
	1674,00
	1956,000
	128,80

	September
	6,688
	844,90
	1528,000
	68,58

	Október
	1,676
	2248,00
	2269,000
	106,43

	November
	0,771
	1341,00
	1299,000
	65,71

	December
	0,284
	3689,00
	1125,000
	63,64

	S p o l u 
	94,537
	15796,39
	20677,048
	996,798

	Mesiac
	ELEKTRÁREŇ    V1
	ELEKTRÁREŇ V2

	
	Aerosóly
	3 H
	Plyny
	131 I
	Aerosóly
	3 H
	Plyny
	131 I

	
	b e t a
	
	
	
	b e t a
	
	
	

	
	106 Bq
	109 Bq  
	1012 Bq
	106 Bq
	106 Bq
	109 Bq
	1012 Bq
	106 Bq

	Január
	2,887
	33,32
	0,376
	0,735
	0,281
	32,05
	0,611
	0,201

	Február
	3,761
	30,44
	0,306
	0,338
	0,395
	22,19
	0,466
	0,132

	Marec
	60,530
	28,27
	0,987
	1,706
	0,284
	24,09
	0,320
	0,178

	Apríl
	27,530
	31,60
	1,340
	7,598
	0,350
	22,14
	0,672
	0,120

	Máj
	23,570
	19,83
	2,813
	7,762
	0,264
	24,31
	0,661
	0,168

	Jún
	7,178
	8,62
	1,640
	2,726
	1,858
	27,31
	0,711
	0,242

	Júl
	1,744
	9,42
	1,498
	1,207
	1,736
	26,46
	0,739
	0,151

	August
	1,169
	12,10
	1,282
	1,400
	3,620
	29,43
	0,741
	0,151

	September
	31,116
	9,00
	2,770
	479,575
	0,382
	22,05
	0,746
	0,132

	Október
	8,440
	6,159
	0,880
	52,120
	0,374
	26,79
	0,776
	0,125

	November
	3,772
	8,724
	0,748
	2,391
	0,475
	22,69
	0,747
	0,121

	December
	3,951
	9,061
	0,765
	0,708
	0,264
	15,71
	0,800
	0,096

	S p o l u 
	175,652
	206,544
	15,405
	558,266
	10,283
	295,22
	7,990
	1,817


                                                                                                         Tabuľka  č. 5.5

  Prehľad o rádioaktivite  e x h a l á t o v  vypúšťaných z SE-EMO v roku 2001

	MESIAC
	Aerosoly
	3H

 
	Plyny 109
	131I

 

	
	Sumárna gama
	  89Sr
	  90Sr
	
	
	

	
	106  Bq
	     Bq
	     Bq
	109   Bq  
	1012 Bq
	106  Bq

	Január
	4,40
	<0.13
	   2,56
	     2,69
	   1084
	    0,21

	Február
	4,21
	   0,29
	    1,30
	     2,71
	   1184
	    0,21

	Marec
	1,69
	<0.13
	    0,93 
	     2,20
	   1149
	    0,29

	Apríl
	3,31
	<0.14
	    6,23
	     2,22
	    864
	  10,15

	Máj
	2,70
	   0.54
	    3,10
	     3,18
	    945
	    1,98 

	Jún
	0,51
	<0.15
	    0,34
	     3,64
	    921
	    0,26

	Júl
	0,24
	<0.14
	    0,73
	     7,28
	    943
	    0,22

	August
	0,22
	<0.16
	    1,01
	    12,36 
	    923
	    0,17

	September
	0,14
	<0.14
	    0,62
	    19,55
	    915
	    0,20

	Október
	0,17
	<0.17
	    0,42
	    16,63
	    919
	    0,55

	November
	0,13
	  0.16
	    0,58
	    12,72
	   1114 
	    0,24

	December
	0,06
	  0.17
	    0,54
	    22,35
	   1751
	    0,15

	Spolu:
	17,77
	  2.32 
	   18,36 
	   107,53
	 12712
	  14,63

	Percento limitu
	0,01
	
	
	
	    0,31
	    0,02


                                                                                                                   Tabuľka č. 5.6

Prehľad o rádioaktivite  v ô d   vypúšťaných z komplexu elektrární Jaslovské Bohunice        do Váhu a Dudváhu v roku 2001

	Mesiac
	Vodný recipient a jadrové zariadenie

	
	DUDVÁH  
	V Á H
	

	
	A1
	V1
	V2
	A1+V1+V2

	
	beta aktivita
	3H
	 beta aktivita
	3H
	beta aktivita
	3H
	beta aktivita
	3H
	beta aktivita
	3H

	
	103 Bq
	103 Bq
	106Bq
	109 Bq
	106Bq
	109Bq
	106Bq
	109 Bq
	106 Bq
	109Bq

	Január
	10,58
	10,80
	1,131
	6,898
	2,664
	0,006
	1,230
	0,115
	5,036
	7,019

	Február
	0,84
	6,00
	1,125
	5,674
	2,440
	1298,011
	1,298
	1438,096
	4,863
	2740,781

	Marec
	14,80
	18,00
	3,780
	57,07
	4,086
	705,809
	0,908
	732,177
	8,789
	1495,056

	Apríl
	4,00
	33,00
	4,838
	44,64
	3,230
	454,513
	0,952
	868,538
	9,024
	1367,691

	Máj
	6,00
	48,00
	5,583
	49,44
	5,781
	1676,014
	0,709
	1330,335
	12,079
	3055,789

	Jún
	0,12
	60,00
	5,422
	562,50
	3,375
	462,105
	4,578
	1038,462
	13,375
	2063,067

	Júl
	   0
	   0
	5,392
	925,00
	2,466
	177,007
	2,054
	400,279
	9,912
	1502,286

	August
	   0
	   0 
	5,945
	934,30
	9,621
	1050,025
	3,425
	120,257
	18,992
	2104,582

	September
	   0
	   0
	6,678
	147,40
	5,471
	26,528
	2,884
	464,976
	15,033
	638,904

	Október
	   0
	   0
	4,101
	10,11
	6,830
	665,568
	1,542
	106,587
	12,473
	782,265

	November
	9,20
	 3,00  
	8,727
	150,60
	2,490
	0,027
	1,428
	746,458
	12,654
	897,085

	December
	   0
	   0
	7,142
	99,10
	2,140
	1569,020
	0,511
	30,364
	9,793
	1698,484

	S p o l u 
	45,54
	178,80
	59,865
	2992,732
	50,594
	8084,633
	21,519
	7275,644
	132,023
	18353,009


                                                                                                             Tabuľka č. 5.7 

             Prehľad o rádioaktivite  v ô d  vypúšťaných z SE-EMO v roku 2001

	MESIAC
	Korózne a štiepne produkty

beta
	89Sr
	90 Sr
	3 H

	
	106 Bq
	106 Bq
	106 Bq
	109 Bq

	Január 
	9,71
	130,00
	480,00
	 862

	Február
	5,87
	60,00
	150,00
	184

	Marec
	12,62
	80,00
	690,00
	 247

	Apríl
	10,61
	1,96
	99,40
	 335

	Máj
	6,31
	1,89
	11,07
	 386

	Jún
	3,17
	2,17
	5,06
	 293

	Júl
	3,69
	18,85
	10,96
	 965

	August
	2,89
	2,35
	16,99
	 588

	September
	3,60
	5,93
	20,21
	1050

	Október
	3,63
	2,34
	15,44
	2302

	November
	6,84
	2,57
	4,74
	1574

	December
	3,49
	2,58
	1,68
	 462

	Spolu:
	72,43
	310,64
	1505,54
	9248

	Percento limitu
	6,6
	
	
	77,1


Výskyt  vybraných  prenosných  ochorení  v Slovenskej republike v rokoch 1999- 2001
 

 




                                                  Tabuľka č. 6.1.        

	Kód MKCH
	Ochorenie 
	Rok

2001
	Rok

2000
	Rok

1999



	
	
	abs.
	chorobnosť/

100 000 
	abs.
	chorobnosť/

100 000
	abs.
	chorobnosť/

100 000

	A 01
	Brušný týfus
	0
	0,00
	1
	0,02
	0
	0

	A 02
	Salmonelózy 
	19517
	361,25
	18143
	336,3
	18915
	351,1

	A 03 
	Bacilová dyzent.
	994
	18,4
	2900
	53,8
	1150
	21,4

	A 04 
	Iné bak.črev.inf.
	2223
	41,14
	2399
	44,5
	2165
	40,2

	A 05 
	Iné bak. otrav. potravinami
	159
	2,94
	454
	8,4
	186
	3,5

	A 05.1
	Botulizmus
	3
	0,06
	0
	54,1
	4
	0,07

	A 09
	Hnačka a gastro.
	2624
	48,57
	2918
	20,0
	2728
	50,6

	B 15
	Ak.hepatitída A
	742
	13,73
	1080
	3,1
	921
	17,1

	B 16
	Ak.hepatitída B
	148
	2,74
	165
	0,9
	208
	3,9

	B 17.1 
	Ak.hepatitída C
	72
	1,33
	48
	1,5
	31
	0,6

	B 17.2
	Ak.hepatitída E
	0
	0,00
	0
	0,8
	2
	0,04

	B 17.8 B 19
	Iné akútne VH
	47
	0,87
	81
	11,4
	95
	1,8

	A 37.0
	Pertussis 
	3
	0,06
	43
	310,3
	99
	1,8

	A 38
	Scarlatina 
	661
	12,23
	613
	0,0
	634
	11,8

	B 01
	Varicella
	18757
	347,19
	16743
	0,2
	18190
	337,6

	B 02
	Herpes zoster
	3162
	58,53
	2972
	0,6
	2743
	51,1

	B 05 
	Morbilli
	0
	0,00
	0
	15,5
	0
	0

	B 06
	Rubeola  
	2
	0,04
	11
	39362,9
	61
	1,1

	B 26
	Parotitída 
	20
	0,37
	32
	1,3
	44
	0,8

	B 27
	Inf. mononukl.
	1113
	20,60
	837
	3,6
	910
	16,9

	J 10
	Chrípka
	2116227
	39424,6
	2112919
	0,5
	2356172
	43894,6

	A 39
	Meningokok.inf.
	69
	1,24
	68
	8,4
	74
	1,4

	G 00
	Bakt. meningit.
	134
	2,47
	196
	0,1
	161
	3,0

	G 61
	Zápal.polyneurop
	41
	0,74
	28
	1,1
	16
	0,3

	A 40

A 41
	Septikémie

B 37.7, P 36
	507
	9,39
	453
	4,2
	374
	6,9

	A 48.0
	Plyn.  flegmóna
	8
	0,15
	3
	1,0
	8
	0,15

	A 86,85
	Iné a nešpecif.

encefalitídy 
	31
	0,57
	57
	0,1
	30
	0,6

	A 87
	Vírus.meningit.
	152
	2,81
	225
	0,8
	109
	2,0

	A 21
	Tularémia 
	22
	0,41
	56
	0,1
	37
	0,7

	A 81
	Creutz. Jacob
	5
	0,09
	6
	11,8
	4
	0,07

	A 27
	Leptospiróza
	27
	0,50
	45
	1,7
	26
	0,5

	A 32
	Listerióza
	6
	0,11
	6
	6,5
	3
	0,1

	A 692,

M01.2,

G63.0
	Lymeská choroba
	675
	12,49
	636
	49,8
	600
	11,1

	A 84.1
	Kliešťová encef.
	75
	1,39
	92
	29,9
	63
	1,2

	B 58
	Toxoplazmóza
	257
	4,76
	352
	6,5
	452
	8,4

	B 86
	Scabies
	2586
	47,87
	2685
	49,8
	3395
	63,0

	Z 20.3
	Kontakt a ohroz. besnotou
	1249
	23,12
	1614
	29,9
	2160
	40,1


1) Poznámka: Údaje nezahŕňajú zdroje ionizujúceho žiarenia na pracoviskách v pôsobnosti ministerstva vnútra, ministerstva obrany, v nápravnovýchovných ústavoch, v pôsobnosti ministerstva dopravy.
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